
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

Số:        /BC-UBND 

              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                  Gia Lai, ngày      tháng 10 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9 VÀ 9 

THÁNG ĐẦU NĂM, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

    

 A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh:  

Trong tháng 9/2024, đồng chí Chủ tịch, các đồng chí Phó Chủ tịch, Thành viên 

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương, hiệu quả thực thi pháp luật và 

sự chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Tỉnh uỷ, Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh, UBND tỉnh. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Tăng 

cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành gắn với trách nhiệm người đứng đầu. 

2. Triển khai quyết liệt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính 

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 05/12/2023 của 

Tỉnh ủy; Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh khóa XII. 

3. Tập trung triển khai Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 15/6/2022 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm 

việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các công việc, nhiệm vụ để khắc phục theo các nội 

dung Thông báo số 314-TB/UBKTTW của Uỷ ban Kiểm tra Trung ương, kết luận số 

263/KL-TTCP ngày 19/7/2024 của Thanh tra Chính phủ.  

4. Chuẩn bị chu đáo các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; thực hiện các kế hoạch, đề án, 

Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Đánh giá sơ bộ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư công năm 2025 và giai đoạn 2026-2030. 

5. Tập trung chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, vật nuôi. Tăng cường thực 

hiện các giải pháp phòng, chống bão, lũ, các hiện tượng thiên tai; bảo đảm an toàn hồ 

đập, các công trình thuỷ lợi; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

6. Đôn đốc phân bổ các nguồn vốn, triển khai các thủ tục đầu tư và đẩy nhanh tiến 

độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công, nhất là 03 chương trình mục tiêu quốc gia; tăng 

cường thu ngân sách. Đôn đốc hoàn thiện kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh; phối hợp 

đề xuất đầu tư dự án đường cao tốc Quy Nhơn - Pleiku. Tập trung xử lý, tháo gỡ khó 

khăn đối với vật liệu xây dựng, đất san lấp. Tăng cường quản lý tài sản công; triển khai 

Đề án Tổng kiểm kê tài sản công. 

7. Triển khai kế hoạch năm học mới 2024-2025. Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ 

niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tăng cường phòng chống dịch 

bệnh, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người dân. Triển khai các nhiệm vụ 
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giáo dục, phát triển văn hoá, du lịch; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công 

nghệ. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội. 

8. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới. Tăng cường 

tuần tra, kiểm soát giao thông; tăng cường triển khai Đề án 06 của Chính phủ. Đẩy mạnh 

công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng. 

9. Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tập trung làm việc với các sở, 

ngành, đơn vị, địa phương; định hướng, chỉ đạo việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024. Làm việc với các đoàn công tác của trung ương; tham dự các Hội nghị do 

Chính phủ và các bộ, ngành trung ương tổ chức. 

II. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại: 

1. Về kinh tế: 

Theo thông báo số liệu của Tổng cục Thống kê, tốc độ phát triển tổng sản phẩm 

tỉnh Gia Lai 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 3,76%, trong đó nông, lâm nghiệp, thuỷ sản 

tăng 3,78%; công nghiệp - xây dựng tăng 2,08%; dịch vụ tăng 4,45%; thuế sản phẩm 

tăng 7,32%1. 

1.1. Nông lâm nghiệp:   

Tổng diện tích gieo trồng 9 tháng ước đạt 587.238 ha, bằng 100,01% kế hoạch, 

tăng 2,51% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng lượng thực ước đạt 606.266 tấn, bằng 

100,28% kế hoạch, tăng 2,61% so với cùng kỳ. Vụ Mùa, tính đến ngày 24/9/2024 đã 

gieo trồng 207.433,2 ha cây trồng các loại, đạt 95,4% kế hoạch và bằng 96,5% so với 

cùng kỳ. Đã chuyển đổi 7.414,1 ha2 cây trồng các loại; toàn tỉnh có khoảng 255.668,4 ha 

cây trồng sản xuất theo hướng tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, 4C, Organic, 

Rainforest Alliance, FLO, chiếm 41,5% tổng diện tích gieo trồng; có 56.091,7 ha cây 

trồng ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước (tăng 7.675,2 ha so với cuối năm 

2023); 227 mã số vùng trồng với tổng diện tích 9.668,7 ha và 38 mã cơ sở đóng gói với 

1.550 - 1.700 tấn quả tươi/ngày phục vụ xuất khẩu sang thị trường các nước: Trung 

Quốc, Úc, Nhật Bản, Hàn Quốc, New Zealand, Hoa Kỳ… Triển khai quyết liệt các biện 

pháp phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng. 

Chăn nuôi theo hình thức công nghiệp, trang trại chiếm 36,18%3. Đến nay, có 93 

dự án được cấp quyết định chủ trương đầu tư với tổng diện tích 2.646,02 ha, tổng vốn 

đăng ký 14.471,66 tỷ đồng, trong đó 38 dự án đã đi vào hoạt động với 79.086 con bò, 

340.604 con heo. Có 05 chuỗi liên kết giữa các doanh nghiệp với người chăn nuôi với 

177 trại liên kết4; 07 hợp tác xã liên kết với các hộ sản xuất theo chuỗi; 11 cơ sở sản xuất 

đạt tiêu chuẩn VietGAP; 01 cơ sở sản xuất đạt tiêu chuẩn GlobalGAP; 89 sản phẩm 

OCOP trong lĩnh vực chăn nuôi đạt 3 - 4 sao. Tình hình dịch bệnh vật nuôi được kiểm 

soát ổn định, trong đó xảy ra bệnh lở mồm long móng, viêm da nổi cục nhưng các ổ dịch 

                                                 
1 Đứng thứ 4 Khu vực Tây Nguyên (Kon Tum 7,34%; Đăk Lăk 4,73%; Đăk Nông 5,21%; Lâm Đồng 3,35%). 
2 Chuyển đổi 1.940,66 ha đất trồng lúa sang trồng: ngô lấy hạt 7,31 ha; khoai lang 1.661,75 ha; rau, đậu đỗ các loại 

17,4 ha; dưa hấu 60 ha; thuốc lá 140 ha; mía 1,4 ha; cây công nghiệp ngắn ngày, cây hàng năm khác 52,8 ha. Chuyển 

đổi 5.473,4 ha cây trồng kém hiệu quả (trong đó: sắn 3.714,4 ha; mía 1.700,5 ha; hồ tiêu 7,5 ha; cà phê 51 ha) sang 

trồng: rau, đậu các loại 35,9 ha; trồng ngô 609,4 ha; trồng dưa hấu 130 ha; thuốc lá 529,8 ha; khoai lang 186,5 ha; dưa 

lưới 7,5 ha; mía 195,4 ha; sắn 989,6 ha; cây dược liệu 2,7 ha; cây keo 3 ha; cây ăn quả, cây lâu năm 104,4 ha; cây công 

nghiệp ngắn ngày, cây hàng năm khác 2.679,2 ha. 
3 Có 654 trại chăn nuôi gồm: 151 trại bò; 363 trại heo; 140 trại gia cầm. 
4 Gồm: Công ty Cổ phần chăn nuôi CP Việt Nam 68 trại (41 trại heo; 21 trại gà; 06 trại vịt); Công ty TNHH Japfa 

Comfeed Việt Nam 58 trại gà; Công ty TNHH CJ Vina Agri 24 trại heo; Công ty CP dinh dưỡng Hồng Hà 10 trại gà; 

Công ty CP GreenFeed Việt Nam 17 trại heo 
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cơ bản được khống chế kịp thời5. 

Tính đến ngày 25/9/2024, toàn tỉnh đã trồng 5.015,07 ha rừng đạt 55,72% kế 

hoạch6. Phê duyệt Kế hoạch giao rừng cho 05 huyện7 với diện tích 6.024,1 ha. Tiếp tục 

triển khai các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; bảo tồn, phát triển hệ sinh 

thái, nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế tại Khu dự trữ sinh quyển thế giới Cao 

Nguyên Kon Hà Nừng. Trong 9 tháng đầu năm đã xảy ra 02 vụ cháy Keo, Bạch đàn 

chưa thành rừng với diện tích 241,73 ha8; các ngành chức năng kiểm tra phát hiện, bắt 

giữ 164 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (giảm 09 vụ, giảm 5,2% so với cùng kỳ)9. 

Công tác phòng, chống, hướng dẫn, khắc phục hậu quả do ảnh hưởng của thiên tai 

được chỉ đạo kịp thời và hỗ trợ người dân ổn định đời sống. Tuy nhiên, trong 9 tháng 

đầu năm thiên tai vẫn gây thiệt hại khoảng 203,52 tỷ đồng.  

1.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Toàn tỉnh đã có 03 đơn vị cấp 

huyện (thành phố Pleiku; thị xã An Khê và thị xã Ayun Pa) hoàn thành nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới; 96 xã đạt 19/19 tiêu chí, trong đó 91 xã có quyết định đạt chuẩn 

nông thôn mới10, số tiêu chí đạt bình quân 14,94 tiêu chí/xã; có 159 thôn, làng đạt chuẩn 

nông thôn mới (trong đó 128 thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số). Có 311 sản 

phẩm OCOP (47 sản phẩm 4 sao, 264 sản phẩm 3 sao) với 161 chủ thể (30 doanh 

nghiệp, 40 hợp tác xã, 91 cơ sở kinh doanh). Có 05 sản phẩm đề nghị Trung ương đánh 

giá, công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia11. 

1.3. Công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp 9 tháng ước giảm 0,23% so với 

cùng kỳ. Trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 9,98%; công nghiệp chế biến, chế 

tạo giảm 1,35%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước 

và điều hòa không khí tăng 0,47%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải 

tăng 1,88%12. Tiếp tục rà soát, cập nhật bổ sung Kế hoạch thực hiện Quy hoạch phát 

triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp tục tháo gỡ 

khó khăn, hỗ trợ thu hút đầu tư phát triển các khu, cụm công nghiệp, các dự án công nghiệp. 

1.4. Thương mại - xuất nhập khẩu: 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng ước đạt 43.873 tỷ đồng, 

đạt 35,67% kế hoạch và tăng 9,05% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 

                                                 
5 Bệnh Lở mồm long móng làm 129 con trâu, bò mắc bệnh, chết tiêu hủy 06 con trâu, bò, khối lượng 718 kg (tại 

huyện Mang Yang); Bệnh Viêm da nổi cục làm 04 con bê mắc bệnh, chết và tiêu hủy 01 con bê khối lượng 70 kg (tại 

Kbang). Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi làm 192 con lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy với khối lượng 9.692 kg (tại huyện Đức 

Cơ, Ia Pa, thị xã Ayun Pa và TP. Pleiku); Bệnh Dại: đã phát hiện, tiêu hủy 05 con chó nghi mắc bệnh Dại (tại huyện 

Mang Yang; Pleiku). 05 trường hợp tử vong do bệnh dại (tại huyện Chư Sê, Đức Cơ, Kbang và Đak Đoa). 
6 Trong đó: Trồng rừng tập trung 2.254,84 ha; Trồng cây phân tán 1.506,78 ha; trồng cây đa mục đích 1.253,43 ha 
7 Chư Pưh, Ia Pa; Kbang; Kông Chro và Phú Thiện. 
8 Gồm: 24,88 ha Keo lai của người dân trên địa bàn huyện Ia Grai; 216,85 ha Keo, Bạch đàn của Hợp tác xã Nông 

nghiệp, xây dựng và kinh doanh tổng hợp Ia Trốk trên địa bàn thị xã Ayun Pa. 
9 Trong đó: Xử lý hành chính 89 vụ, xử lý hình sự 09 vụ, tịch thu 25 phương tiện, 41,42 m3 gỗ các loại; nộp ngân 

sách nhà nước 1.165,75 triệu đồng. 
10 Có 5 xã đang hoàn thiện hồ sơ để đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: Ia Khai, huyện Ia Grai; Ia 

Peng, huyện Phú Thiện; Ia Băng, huyện Đak Đoa; Ia Tôr, huyện Chư Prông; Kim Tân, huyện Ia Pa. 
11 gồm: Bộ sản phẩm hạt điều rang củi Hải Bình, Đường vàng - Đường An Khê, Đường kính trắng - Đường An Khê, 

Đường tinh luyện – Đường An Khê; Mật ong Phương Di. 
12 Sản phẩm tăng so với cùng kỳ: Chè các loại ước đạt 1.753 tấn, đạt 83,5% kế hoạch, tăng 2,63% so với cùng kỳ; 

chế biến tinh bột sắn ước đạt 108.065 tấn, đạt 40,47%, tăng 4,76%; sản phẩm MDF ước đạt 21.044 m3, đạt 36,1%, tăng 

64,53%; sản lượng phân vi sinh ước đạt 27.857 tấn, đạt 73,31%, tăng 1,42%; sản lượng điện sản xuất ước đạt 7.144 

triệu KWh, đạt 57,08%, tăng 0,51%; chế biến sữa ước đạt 28,297 triệu lít, đạt 81,31%, tăng 10,78%. Sản phẩm giảm so 

với cùng kỳ: chế biến đường tinh chế ước đạt 266.240 tấn, đạt 78,3%, giảm 2,07%; sản phẩm nước ép trái cây ước đạt 

8,206 triệu lít, giảm 29,37%; đá Granít ước đạt 3.113m3 giảm 53,86%. 
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9/2024 tăng 0,11% so với tháng trước, tăng 2,35% so với cùng tháng năm trước; tính 

chung 9 tháng tăng 3,43% so với cùng kỳ13. 

- Kim ngạch xuất khẩu 9 tháng ước đạt 700 triệu USD, đạt 93,33% kế hoạch, tăng 

26,13% so với cùng kỳ, trong đó xuất khẩu chủ lực là mặt hàng cà phê tăng 28,37% về 

giá trị, chiếm 80% tổng kim ngạch xuất khẩu14. Kim ngạch nhập khẩu 9 tháng ước đạt 

113 triệu USD, đạt 98,26% kế hoạch, tăng 13% so với cùng kỳ15. 

- Công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, chống các hành vi buôn lậu, gian 

lận thương mại được triển khai tích cực; tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả xăng dầu, 

vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp có nhiều biến động, kịp thời xử lý nghiêm hành vi 

vi phạm16.  

1.5. Đầu tư - Xây dựng – Quy hoạch:  

- Ước tổng vốn đầu tư toàn xã hội 9 tháng đầu năm 19.094,56 tỷ đồng, đạt 41,51% 

kế hoạch, tăng 4,1% so với cùng kỳ. 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư từ ngân sách năm 2024 đã phân bổ là 4.468,4 tỷ đồng, 

trong đó: Vốn giao mới năm 2024 là 3.856,9 tỷ đồng, vốn năm 2023 chuyển sang năm 

2024 tiếp tục thực hiện 611,5 tỷ đồng (Còn 200,54 tỷ đồng chưa được phân bổ, vốn 

NSTW là 48,05 tỷ đồng; vốn ngân sách địa phương 152,49 tỷ đồng). Tính đến ngày 

30/9/2024 đã giải ngân 1.925,3 tỷ đồng, đạt 43,1% kế hoạch, trong đó: Kế hoạch giao 

mới năm 2024 đã giải ngân 1.720 tỷ đồng, đạt 44,6% kế hoạch (Vốn ngân sách địa 

phương giải ngân 909,03 tỷ đồng, đạt 41,7% kế hoạch; vốn ngân sách trung ương giải 

ngân 810,97 tỷ đồng, đạt 48,3% kế hoạch); vốn năm 2023 chuyển sang năm 2024 đã giải 

ngân 205,3 tỷ đồng, đạt 33,6% kế hoạch. 

- Tiếp tục phát huy vai trò 04 Tổ công tác của UBND tỉnh về kiểm tra, đôn đốc, 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công và thu ngân sách Nhà 

nước, tăng cường đi cơ sở kiểm tra thực địa. 

- Tiếp tục đôn đốc hoàn chỉnh hồ sơ và kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Các địa phương tập trung xây dựng quy hoạch vùng 

huyện; hoàn chỉnh các đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng; quy hoạch phân 

khu, quy hoạch chi tiết đảm bảo đồng bộ các cấp độ quy hoạch, phủ kín quy hoạch xây 

dựng nông thôn theo quy định17. 

                                                 
13 Trong số 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 02 nhóm hàng hóa là giảm (nhóm giáo dục giảm 10,74%; nhóm 

bưu chính viễn thông giảm nhẹ 0,01%); các nhóm còn lại đều tăng và tăng cao nhất là nhóm văn hoá, giải trí và du lịch 

tăng 6,42%, kế đến là nhóm nhà ở, điện nước, chất đốt và vật liệu xây dựng với mức tăng 6,04% so với cùng kỳ. 
14  Cà phê 193.000 tấn/552 triệu USD tăng 28,37% về giá trị; Mủ cao su 764 tấn/1,038 triệu USD tăng 22,12% về 

giá trị , sản phẩm gỗ 1,65 triệu USD và hàng khác đạt 145,31 triệu USD tăng 17,7% về giá trị. 
15 Sắn lát 53.650 tấn/7,62 triệu USD; Hạt điều 39.500 tấn/45,54 triệu USD, tăng 96,03% về lượng và 95,6% về giá 

trị; Cao su tự nhiên 1.900 tấn/2,3 triệu USD và một số mặt hàng khác 62,14 triệu USD (vật tư, phân bón, đường, trái 

cây, bắp hạt, đậu tương). 
16 Tổng số vụ kiểm tra là 1.462 vụ, giảm 157 (giảm 9,7%) so với cùng kỳ; xử lý hành chính 667 vụ, giảm 91 vụ 

(giảm 12%); số tiền thu phạt 6.053,4 triệu đồng, tăng 753,8 triệu đồng (tăng 14,23%); giá trị hàng hóa vi phạm nói 

chung 1.785,2 triệu đồng, ngoài ra hàng hóa vi phạm còn có 6.130 bao thuốc lá điếu. 
17 Quy hoạch xây dựng vùng huyện: 08/14 huyện đang triển khai lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, gồm: KBang, 

Đak Pơ, Phú Thiện, Chư Pưh, Ia Grai, Đak Đoa, Chư Păh, Ia Pa. Trong đó: 04/8 huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt 

Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện; 03/8 huyện đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ để trình thẩm 

định Nhiệm vụ quy hoạch; 01/8 huyện đang trong quá trình lập Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện là Ia Pa và 

06/14 huyện chưa triển khai lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, gồm: Kông Chro, Mang Yang, Đức Cơ, Chư Prông, 

Krông Pa, Chư Sê. 

- Quy hoạch đô thị (Quy hoạch chung):  

+ Các quy hoạch chung đô thị đang thực hiện điều chỉnh tổng thể: 04/18 đô thị, gồm: (1) Điều chỉnh Quy hoạch 

chung thành phố Pleiku đến năm 2045; (2) Điều chỉnh quy hoạch chung thị xã Ayun Pa đến năm 2045; (3) Điều chỉnh 
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1.6. Tài chính - Ngân hàng: 

a) Tài chính, ngân sách:  

- Thu ngân sách nhà nước thực hiện 9 tháng đầu năm là 4.781,3 tỷ đồng, đạt 85% 

so với dự toán Trung ương giao, 82,2% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 22,4% so 

với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa 4.670,7 tỷ đồng, đạt 81% so với dự toán HĐND tỉnh 

giao, tăng 20,5% so với cùng kỳ18; thu xuất nhập khẩu 110,6 tỷ đồng, đạt 221,3% so với 

dự toán giao, tăng 2,6 lần so với cùng kỳ. 

- Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 9 tháng đầu năm là 10.962,5 tỷ đồng, 

đạt 69,2% so với dự toán Trung ương giao, 67,8% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 

21,9% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 3.231,9 tỷ đồng, đạt 75,5% so với 

dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 35,2% so cùng kỳ; chi thường xuyên 7.724,2 tỷ đồng, đạt 

67,6% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 17% so cùng kỳ. 

b) Ngân hàng: Ước đến cuối tháng 9 tổng nguồn vốn huy động 64.000 tỷ đồng, 

tăng 13,58% so với cùng kỳ năm trước và tăng 5,86% so với cuối năm 2023. Tổng dư nợ 

cho vay ước đạt 116.000 tỷ đồng, tăng 6,43% so với cùng kỳ năm trước và giảm 0,6% so 

với cuối năm 2023. Nợ xấu 2.088 tỷ đồng, tăng 14,47% so với cuối năm 2023, chiếm 

1,8% tổng dư nợ. 

1.7. Giao thông vận tải: Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phê duyệt quyết định số 

1108/QĐ-BGTVT ngày 05/9/2024 về Quy hoạch cảng hàng không Pleiku thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện đúng quy 

định giá cước vận tải, tăng cường phương tiện, nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo thuận 

lợi tối đa cho người dân đi lại; thực hiện các biện pháp kiểm tra việc đảm bảo an toàn kỹ 

thuật các phương tiện vận tải. Doanh thu vận tải 9 tháng ước đạt 4.206,66 tỷ đồng, đạt 

78,23% kế hoạch, tăng 5,72% so với cùng kỳ19. Tiếp tục đôn đốc tiến độ triển khai các 

dự án giao thông trọng điểm của tỉnh. Phối hợp với Ban Quản lý dự án 2 (Bộ Giao thông 

vận tải) xử lý các phát sinh bất cập về hệ thống thoát nước, an toàn giao thông, kiến nghị 

cử tri; phối hợp đẩy nhanh tiến độ thi công dự án cải tạo, nâng cấp quốc lộ 19 đoạn Km 

90-km108 qua thị trấn Đak Pơ, dự án kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (QL 19). 

Tiếp tục phối hợp với Bộ Giao thông vận tải trong việc báo cáo, đề xuất Thủ tướng 

Chính phủ phương án đầu tư xây dựng đường cao tốc Quy Nhơn – Pleiku; cải tạo, nâng 

cấp Cảng hàng không Pleiku. 

1.8. Tài nguyên và Môi trường: Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

tài nguyên nước, khí tượng thuỷ văn được thực hiện đúng quy định20. Phê duyệt kế 

                                                                                                                                                                  
quy hoạch chung thị trấn Kon Dỡng, huyện Mang Yang đến năm 2035; (4) Quy hoạch chung đô thị thị trấn huyện lỵ 

huyện Ia Pa đến năm 2035. 

+ Các quy hoạch chung đang tổ chức điều chỉnh cục bộ: (1) Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thành 

phố Pleiku giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (2) Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị xã 

Ayun Pa đến năm 2030. 
18 Thu tiền sử dụng đất 845 tỷ đồng, đạt 61,6% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 48,8% so với cùng kỳ. Trong 

đó ngân sách tỉnh là 86,3 tỷ đồng, đạt 16,7% KH; ngân sách huyện, xã là 758,7 tỷ đồng, đạt 88,7% KH. 
19 Khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 10,842 triệu tấn giảm 0,51% CK và đạt 66,91% KH; khối lượng luân 

chuyển ước đạt 1.924,4 triệu T.Km giảm 0,49% CK và đạt 66,46% KH. Khối lượng vận tải hành khách ước đạt 17,499 

triệu lượt hành khách tăng 13,12% CK và đạt 83,5% KH; hành khách luân chuyển ước đạt 3.413,15 triệu Hk.km tăng 

13,08% CK và đạt 83,29% KH. 
20 Giao đất 14 hồ sơ/13 tổ chức, với diện tích 28,94 ha; cho thuê đất 35 hồ sơ/35 tổ chức, với diện tích 331,2 ha; thu 

hồi 01 giấy phép khai thác khoáng sản; Cấp 26 giấy phép (08 Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất, 10 giấy phép 

thăm dò nước dưới đất; 08 giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt); phê duyệt 03 Đề án đóng cửa mỏ; cấp quyền khai 

thác khoáng sản 36 trường hợp với tổng số tiền: 2.719,39 triệu đồng; điều chỉnh tiền trúng đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản đối với 10 khu vực mỏ với tổng số tiền 1.374,29 triệu đồng; phê duyệt 15 hồ sơ tính tiền cấp quyền khai 

thác tài nguyên nước, phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt của 01 công trình khai thác, sử dụng 
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hoạch sử dụng đất năm 2024 của các huyện, thị xã, thành phố. Tuyên truyền, nâng cao 

hiểu biết, nhận thức pháp luật của doanh nghiệp về khoáng sản, đồng thời tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn. 

Theo dõi, vận hành quan trắc môi trường 09 trạm (bao gồm: 04 trạm quan trắc nước mặt 

tự động liên tục21 và 05 trạm quan trắc không khí xung quanh tự động, liên tục). 

1.9. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã, thu hút đầu tư. 

- 100% thủ tục hành chính của tỉnh được cung cấp dưới dạng Dịch vụ công trực 

tuyến (DVCTT) và được tích hợp trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh: 

https://dichvucong.gialai.gov.vn. Tổng số TTHC sử dụng dịch vụ BCCI phát sinh trong 

09 tháng là 113.998/221.642 đạt 51,43% so với tổng số hồ sơ TTHC phát sinh qua các 

hình thức. Tỷ lệ cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng thư điện tử cho công việc đạt 

tỷ lệ khoảng 80%. Ban hành Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 03/8/2024 của UBND 

tỉnh phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC năm 2023 của các sở, ban, ngành tỉnh và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Kết quả thực hiện Đề án 06: Triển khai các điều kiện tổ chức cấp Phiếu Lý lịch tư 

pháp trên ứng dụng VNeID theo tiến độ triển khai của Bộ Tư pháp, Bộ Công an; triển 

khai cao điểm 100 ngày, đêm “Nâng cao hiệu quả sử dụng DVC”; 100% cơ sở khám, 

chữa bệnh (252/252 cơ sở) triển khai khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế (BHYT) bằng 

CCCD gắn chip hoặc qua ứng dụng VNeID; tra cứu 850.863 lượt thông tin thẻ BHYT, 

592.837 lượt tra cứu thành công. Số lượng thẻ CCCD gắn chíp được đồng bộ với thẻ 

BHYT còn hiệu lực để đi khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp là 1.656.141 thẻ; 

100% doanh nghiệp khai thuế, nộp thuế bằng phương thức điện tử, sử dụng hóa đơn điện 

tử; 90% hộ kinh doanh được cấp tài khoản giao dịch thuế điện tử; 10.987/57.269 đối 

tượng an sinh xã hội có tài khoản ngân hàng (tỷ lệ 19,18%); 21.512/41.431 người hưởng 

lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua tài khoản ngân hàng; 100% các siêu thị, trung 

tâm mua sắm, các đơn vị cung cấp dịch vụ điện, nước, viễn thông, truyền thông, cơ sở 

phân phối hiện đại thanh toán không dùng tiền mặt phục vụ người tiêu dùng; tỷ lệ dân số 

trưởng thành có tài khoản VNeID đạt 54,95%; tỷ lệ công dân có thẻ CCCD/CC gắn chíp 

trên tổng số công dân đủ điều kiện đạt tỷ lệ 97,11%; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 

66,85%; tỷ lệ hồ sơ TTHC được số hóa hồ sơ, kết quả đạt 58,6%; tỷ lệ khai thác lại 

thông tin, dữ liệu số hóa đạt 0,08%. 

- Trong tháng có 100 doanh nghiệp thành lập mới, luỹ kế 9 tháng có 764 doanh 

nghiệp thành lập mới, đạt 72,8% kế hoạch, tăng 6,9% so cùng kỳ, với số vốn đăng ký là 

7.186 tỷ đồng, tăng 7,8% so cùng kỳ; có 179 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 

4,5%; có 188 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, giảm 2,6%; 84 doanh nghiệp giải thể, 

giảm 8,7%. Toàn tỉnh hiện có 10.123 doanh nghiệp với số vốn 154.307 tỷ đồng và 462 

hợp tác xã đăng ký hoạt động22.  

- Xây dựng dự thảo Sổ tay quy trình đăng ký và triển khai thực hiện dự án đầu tư 

ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Tổ công tác đặc 

biệt để rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp, nhà đầu 

                                                                                                                                                                  
nước mặt, 08 công trình khai thác, sử dụng nước dưới đất; phê duyệt phương án cắm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo 

vệ đập công trình thủy điện Đăk Ble. 
21 tại Biển Hồ; Ayun Hạ, huyện Phú Thiện; suối Hội Phú; sông Ba tại thị xã An Khê. 
22 Trong đó: 373 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, 13 HTX hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp - tiểu 

thủ công nghiệp, 39 HTX hoạt động trong lĩnh vực GTVT, 11 HTX hoạt động lĩnh vực xây dựng, 20 HTX thương mại 

và 6 QTD nhân dân. 

https://dichvucong.gialai.gov.vn/
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tư, dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tập trung tháo gỡ các vướng mắc liên quan sau Cổ 

phần hoá Công ty cà phê. Trong 9 tháng đầu năm23 có 15 dự án đầu tư ngoài ngân sách 

được chấp thuận chủ trương đầu tư, giảm 23 dự án (giảm 60,5% so với cùng kỳ) với số 

vốn 1.331 tỷ đồng, giảm 72,3% so với cùng kỳ. 

2. Về văn hoá - xã hội: 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Tập trung đổi mới công tác quản lý giáo dục đào tạo, tăng 

cường các điều kiện đảm bảo cho phát triển giáo dục. Chất lượng dạy và học được nâng 

lên, chất lượng giáo dục vùng đồng bào DTTS, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn có chuyển biến tích cực. Tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo và học sinh phổ 

thông trong độ tuổi ra lớp đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch hằng năm24. Công tác xây dựng 

đội ngũ nhà giáo đạt chuẩn được chú trọng, đội ngũ giáo viên và quản lý giáo dục được 

bổ sung, nâng chuẩn hàng năm. Cơ sở vật chất ngày càng được quan tâm đầu tư theo 

hướng chuẩn hoá, kiên cố hoá. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 

63,67%. Thực hiện tốt Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; chuẩn bị tốt cơ sở vật 

chất, đội ngũ giáo viên đảm bảo các điều kiện cho lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 6, lớp 7 và lớp 

10. Tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-2024, tỷ lệ đậu tốt 

nghiệp đạt 98,84%. Thành lập Phân hiệu Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí 

Minh tại tỉnh Gia Lai. 

2.2. Y tế:  

- Tiếp tục triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định. 

Tình hình dịch bệnh được kiểm soát ổn định, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm có khả 

năng gây dịch và các bệnh lây truyền qua đường máu, đường tiêu hóa và hô hấp đa số 

giảm so với cùng kỳ. Các dịch bệnh mới nổi như Cúm A(H1N1, H5N1, H7N9), MERS-

CoV, Ebola, Đậu mùa khỉ, bệnh do virus Zika toàn tỉnh chưa ghi nhận ca mắc nào. Tuy 

nhiên vẫn còn ghi nhận các ca mắc mới của bệnh Sởi 04 ca, Rubella 03 ca (năm 2023 

không ghi nhận ca bệnh); Bệnh Dại đã làm 05 trường hợp tử vong (giảm 6 ca so 2023). 

Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt tỷ lệ 42% (cùng kỳ 37,5%); tỷ lệ 

người dân tham gia BHYT đạt 92,73%. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch biên giới25 và khám chữa bệnh cho nhân dân; số 

lượt khám chữa bệnh tại các cơ sở điều trị là 1.368.521 lượt người, điều trị nội trú 

155.403 lượt người (so với cùng kỳ 2023 khám chữa bệnh tăng 102.072 lượt, điều trị nội 

trú tăng 19.135 lượt). Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, xử lý 

nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định26; ghi nhận xảy ra 04 vụ ngộ độc thực 

phẩm (tăng 02 vụ so với cùng kỳ)27. 

2.3. Văn hoá - Thể thao - Du lịch:  

Quản lý tốt các hoạt động tổ chức lễ hội, biểu diễn nghệ thuật; bảo tồn, phát huy 

các giá trị di sản văn hóa dân tộc. Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tiếp tục duy trì hoạt động trình diễn cồng chiêng cuối 

tuần, chương trình “Sắc màu văn hóa - Bảo tồn và Phát triển” tại Quảng trường Đại 

Đoàn Kết. Tổ chức Lễ kỷ niệm 253 năm khởi nghĩa Nông dân Tây Sơn (1771-2024); 

                                                 
23 số liệu từ 01/1/2024- 15/9/2024. 
24 Gồm: Mẫu giáo đạt 93,4%, tiểu học đạt 99,9%, THCS đạt 96,5% và THPT đạt 58,7%. 
25 Trong 9 tháng đầu năm, kiểm dịch y tế đối với 107.295 lượt người, bao gồm: Nhập cảnh: 53.844, xuất cảnh: 

53.451. 
26 Thực hiện 04 đợt thanh tra, kiểm tra tại 94 cơ sở sản xuất, kinh doanh, phát hiện và xử phạt vi phạm 20 cơ sở với 

số tiền 90 triệu đồng. 
27 Có 9 người nhập viện, 03 trường hợp tử vong, nguyên nhân do độc tố có trong cóc, sâu ban miêu.  
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235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789-2024) và Hội Cầu huê năm 2024; Lễ 

kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Đak Pơ; Lễ tưởng niệm 232 năm ngày mất Hoàng đế 

Quang Trung (1792-2024); 70 năm thành lập Đảng bộ huyện thành phố Pleiku, Ia Grai, 

Kbang, Chư  Prông. 

Tổ chức thành công 03 giải thể thao; tham gia thi đấu 26 giải thể thao thành tích 

cao quốc gia, kết quả đạt 163 huy chương (31 HCV, 42 HCB và 90 HCĐ); tham gia 03 

giải thể thao quốc tế, kết quả đạt 07 Huy chương (03 HCB và 04 HCĐ). 

Triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến, thông tin du lịch, liên kết, hợp tác phát 

triển du lịch28. Du lịch tiếp tục tăng trưởng khá. Tổng lượt khách tham quan, du lịch đến 

tỉnh ước đạt 1.050.000 lượt, tăng 23% so với cùng kỳ, đạt 80% so với kế hoạch (khách 

quốc tế ước đạt 9.500 lượt, khách nội địa ước 1.040.500 lượt); tổng thu du lịch ước đạt 

691 tỷ đồng, tăng 21% so với cùng kỳ, đạt 80% so với kế hoạch (Riêng tháng 9/2024, 

tổng lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh ước đạt 105.000 lượt; tổng thu du lịch ước 

đạt 83 tỷ đồng). 

2.4. Thông tin - Truyền thông: Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, tiếp nhận 

và xử lý các vướng mắc, sự cố kỹ thuật các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. 

Tăng cường đảm bảo an toàn cơ sở hạ tầng, an ninh thông tin trong cung ứng và sử dụng 

dịch vụ Bưu chính viễn thông, công tác quản lý nhà nước về tần số vô tuyến điện. Cơ sở 

hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn, các mạng thông tin vô tuyến thuộc mạng 

lưới Bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định29. 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tập trung thông tin, tuyên 

truyền các hoạt động, sự kiện nổi bật, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Thường xuyên theo dõi các hoạt động báo chí, 

phát thanh truyền hình, thông tin điện tử, thông tin đối ngoại.  

2.5. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

Tăng cường nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để tư vấn, 

giới thiệu việc làm cho người lao động. Trong 9 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã tạo việc làm 

cho 21.604 lao động, đạt 80,61% kế hoạch, tăng 11,94% so với cùng kỳ; công tác tuyển 

sinh và đào tạo nghề ước đạt 9.513/12.500 người, đạt 76,1% kế hoạch, nâng tỷ lệ lao 

động qua đào tạo nghề lên 41%. 

Phát động, kêu gọi, vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị thiệt hại do bão 

số 3 gây ra bằng nhiều hình thức; thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, 

nhất là các chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao 

tuổi, người khuyết tật, trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tập trung 

đẩy nhanh giảm nghèo, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức chu đáo 

các hoạt động nhân Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ. Rà soát và tổng hợp 

nhu cầu xoá nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tổ chức Lễ 

phát động Tháng hành động vì trẻ em và vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em; tổ chức 

                                                 
28 Cụ thể: Tuần Văn hóa - Du lịch Phú Yên 2024; ngày Hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh 2024; Hội chợ Du lịch 

quốc tế Việt Nam VITM Hà Nội 2024; Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh ITE HCMC 2024 
29 Bưu chính: Toàn tỉnh hiện có 341 điểm phục vụ, trong đó: có 183 điểm Bưu điện - Văn hóa xã (BĐ-VHX) đang 

hoạt động (có 01/184 điểm BĐ-VHX tạm đóng cửa do hoạt động không hiệu quả - không thống kê các điểm này vào số 

điểm phục vụ), 30 bưu cục các cấp, 02 đại lý bưu điện, 01 thùng thư công cộng độc lập; có 09 chi nhánh, 07 văn phòng 

đại diện, 96 địa điểm kinh doanh, 02 công ty TNHH một thành viên; 11 tuyến phát cấp huyện. Có 218/220 xã, phường, 

thị trấn có báo đến trong ngày (tỷ lệ 99,01%). 

* Viễn thông: Hoạt động tần số: Các mạng thông tin vô tuyến hoạt động ổn định. Tổng số trạm thu phát sóng (BTS) 

đến thời điểm này là 2.078 trạm, trong đó có 11 trạm điều khiển thông tin di động (BSC).  
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hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em, tổ chức chương trình “Đêm hội trăng rằm” tại 

Huyện Đăk Pơ. Triển khai hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

Toàn tỉnh có trên 1,3 triệu người tham gia bảo hiểm y tế, chiếm 92,73%, tăng gần 

2,6% so với cùng kỳ; gần 97,9 nghìn người tham gia bảo hiểm xã hội, tăng 3,6% so với 

cùng kỳ; 70,4 nghìn người tham gia bảo hiểm thất nghiệp tăng 3,8% so với cùng kỳ. 

2.6. Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục phối hợp quản lý 01 nhiệm vụ cấp thiết địa 

phương cấp quốc gia; 08 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi. Theo dõi, quản 

lý 14 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 06 nhiệm vụ cấp cơ sở; nghiệm thu 11 nhiệm vụ (03 

cấp tỉnh, 08 cơ sở). Tư vấn và hướng dẫn 270 tổ chức, cá nhân30đăng ký bảo hộ quyền sở 

hữu công nghiệp. Tư vấn áp dụng truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm nông nghiệp chủ 

lực tại 09 huyện. Tổ chức xét tặng Giải thưởng KH&CN đối với 05 công trình nghiên cứu. 

2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo: Các chương trình, chính sách dân tộc được quan 

tâm, triển khai kịp thời31. Tập trung triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi32. Tổ chức thành công Đại hội đại 

biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ IV.  

2.8. Công tác phối hợp giữa UBND tỉnh với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

tỉnh và các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục được chú trọng, phát huy dân chủ, giám sát và 

phản biện xã hội. Thực hiện tốt việc tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, xây dựng khối đại đoàn kết dân 

tộc. Tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà tài trợ thực hiện 

chính sách an sinh xã hội, ủng hộ đồng bào phía Bắc bị ảnh hưởng bão số 3. 

3. Về nội chính: 

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa phương: An ninh 

chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức năng duy trì 

nghiêm kỷ luật, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác, tăng cường 

bám địa bàn, nắm dân, bảo vệ biên giới, ngăn chặn vượt biên. Ban hành kế hoạch triển 

khai Đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ an ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên. 

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội (Từ ngày 15/12/2023 đến 14/9/2024): 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Thụ lý 780 vụ, với 18 người chết, 159 người bị 

thương, thiệt hại tài sản khoảng 171 tỷ đồng. So với cùng kỳ giảm cả 3 tiêu chí, (giảm 

11,7% số vụ, giảm 5,3% số người chết, giảm 22,4% số người bị thương). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, môi 

trường: Phát hiện 470 vụ/515 đối tượng33 (so với cùng kỳ, giảm 1,26% số vụ; tăng 4,89% 

                                                 
30 Cụ thể: Nhãn hiệu: Nhật Minh, TPA, Đức Khang Group, Tinh dầu Tây Nguyên, Phương Đông, Bún bò Huế Bà 

Rớt, Nhãn hiệu Phở Đại Hồng Hưng, Nhãn hiệu Anh Thư, Nhãn hiệu COOBEE, nhãn hiệu 3CE…… 
31 Cụ thể: Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025; Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 – 2025”: Ban Dân tộc phối hợp với các đơn vị liên quan lập 

hồ sơ, thẩm định và lựa chọn nhà thầu, dự kiến đến cuối năm thực hiện đạt 100% kế hoạch giao. 
32 Tổng vốn ngân sách nhà nước đã thực hiện phân bổ 1.436.108 triệu đồng (kể cả nguồn vốn 2022, 2023 chuyển 

sang), trong đó: Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển là 724.303 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương (NSTW) 

là 597.053 triệu đồng, Ngân sách địa phương (NSĐP) là 127.250 triệu đồng. Giải ngân đến thời điểm báo cáo là 

307.897 triệu đồng, đạt 42,5% kế hoạch. Nguồn vốn sự nghiệp là 711.805 triệu đồng, trong đó NSTW  là 658.444 triệu 

đồng; NSĐP là 53.361 triệu đồng. Giải ngân đến thời điểm báo cáo là 76.453 triệu đồng, đạt 10,7% kế hoạch 
33 Gồm: Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 01 vụ/01 đối tượng; Vi phạm quy định về quản lý, sử dụng tài sản 

nhà nước gây thất thoát, lãng phí  01 vụ/03 đối tượng; Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 03 

vụ/03 đối tượng; Tham ô tài sản 01 vụ/01 đối tượng; Nhận hối lộ 01 vụ/01 đối tượng; Lợi dụng ảnh hưởng đối với 

người có chức vụ, quyền hạn để trục lợi 01 vụ/01 đối tượng; Hàng hóa không rõ nguồn gốc 15 vụ/17 đối tượng. 
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số đối tượng)34; thu giữ: 98m3 gỗ các loại, 687kg pháo, 2.890 bao thuốc lá điếu nhập lậu, 

hơn 61.477 sản phẩm hàng hóa nguồn gốc bất hợp pháp, 1.507 m3 cát, 167 m3 đá và một 

số tang vật, phương tiện khác. 

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện, xử lý 194 vụ, 340 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ 

chức sử dụng trái phép chất ma túy; so với cùng kỳ, tăng 28 vụ tăng 16,9%, tăng 53 đối 

tượng tăng 18,5%; thu giữ 29,344 gram heroin, 761,7353 gram ma túy tổng hợp dạng 

tinh thể, 875 viên thuốc lắc. 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Toàn tỉnh xảy ra 375 vụ, làm 223 người 

chết, 259 người bị thương. So với cùng kỳ tăng cả 03 chỉ số, tăng 84 vụ (28,87%), tăng 

23 người chết (11,5%), tăng 87 người bị thương (50,58%). (Riêng tháng 9, xảy ra 37 vụ, 

làm 28 người chết, 23 người bị thương 35,  so với tháng trước, giảm 07 vụ, tăng 09 người 

chết, giảm 10 người bị thương). 

3.3. Công tác nội vụ:  

- Tiếp tục triển khai kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính các 

cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp. Thực hiện đúng quy định công tác quản lý 

nhà nước về chính quyền địa phương, công tác cán bộ, chính sách đối với cán bộ công 

chức như quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, nâng lương, kỷ luật. Tham mưu Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh báo cáo, trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt danh sách quy hoạch đào 

tạo trình độ cao của tỉnh giai đoạn 2021-2025. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã, cấp huyện của tỉnh đã được Uỷ ban Thường vụ Quốc hội thống nhất thông qua. 

- Công tác xét khen thưởng được triển khai đồng bộ, chặt chẽ; việc thẩm định hồ sơ 

hen thưởng, các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đảm bảo các điều kiện, tiêu 

chuẩn theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, đảm bảo 

khen đúng người, đúng việc, đúng thành tích, kịp thời tôn vinh các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước. 

3.4. Công tác tư pháp: Việc tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật mới 

được thực hiện kịp thời. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác pháp chế, xây dựng, kiểm tra, 

rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý. 

3.5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: 

- Tiếp tục triển khai 34 cuộc thanh tra (27 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 07 cuộc 

thanh tra đột xuất) về chấp hành quy định pháp luật tại 117 đơn vị (đã kết thúc 04 cuộc 

tại 15 đơn vị). Qua thanh tra phát hiện sai phạm và kiến nghị nộp ngân sách nhà nước số 

tiền là 966,129 triệu đồng. 

- Các Sở, ngành triển khai 39 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 24 đơn vị, tổ chức và 

71 cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện, tiến hành lập biên bản và ra Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 63,5 triệu đồng đối với 02 tổ chức và 10 

cá nhân vi phạm. 

- Trong tháng, tiếp 135 lượt công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

(tiếp định kỳ và đột xuất 59 lượt, tiếp thường xuyên 76 lượt). 

- Các ngành, các cấp tiếp tục quán triệt, phổ biến các quy định của pháp luật về 

                                                 
34 Gồm: 13 vụ, 18 đối tượng phạm tội về tham nhũng, chức vụ; 275 vụ, 318 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh 

tế; 182 vụ, 179 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường. 
35 Trong đó: Pleiku 09 vụ; Chư Prông, Đak Pơ mỗi nơi 04 vụ; Chư Pưh, Ia Pa, Phú Thiện mỗi nơi 03 vụ; Chư Pah, 

Đức Cơ, Mang Yang mỗi nơi 02 vụ; An Khê, Chư Sê, Ia Grai, Kbang, Krông Pa mỗi nơi 01 vụ; Ayun Pa, Đak Đoa, 

Kông Chro không xảy ra TNGT. 
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phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tập trung rà 

soát, bổ sung kế hoạch số 2015/KH-UBND ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh về khắc 

phục kết luận số 263/KL-TTCP ngày 19/7/2024 của Thanh tra Chính phủ. 

3.6. Công tác ngoại vụ: Chuẩn bị kịp thời cho các hoạt động đối ngoại, đón tiếp chu 

đáo các đoàn ra và đoàn vào tỉnh. Trong 9 tháng tiếp đón 55 đoàn/322 khách đến thăm, 

làm việc tại tỉnh; đã cử 12 đoàn/148 lượt cán bộ, công chức, viên chức đi công tác nước 

ngoài. Đoàn công tác của tỉnh đi thực hiện chương trình quảng bá, kết nối địa phương tại Úc. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Trong tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành quyết 

liệt, thống nhất, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, nên các chỉ tiêu kế hoạch 

chủ yếu hầu hết đều bằng và vượt so với cùng kỳ (Diện tích gieo trồng, kim ngạch xuất 

nhập khẩu, thu ngân sách nhà nước, số lượng doanh nghiệp thành lập mới, tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, tổng vốn đầu tư toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ...). Các 

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân được triển khai kịp thời, đúng đối tượng. Giá 

cả một số mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh tiếp tục duy trì ở mức cao. Văn hóa - xã 

hội tiếp tục được quan tâm, du lịch tiếp tục khởi sắc. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế 

độ, chính sách cho các đối tượng thụ hưởng; chú trọng các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, 

tri ân nghĩa tình đối với người có công với cách mạng. An ninh chính trị, an ninh biên 

giới, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tội phạm xâm phạm trật tự xã hội giảm cả 3 

tiêu chí. Thực hiện tốt công tác đối ngoại. Lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành tiếp tục 

chủ động rà soát các vướng mắc để tập trung tháo gỡ, tăng cường đi cơ sở, làm việc với 

địa phương; rà soát và tập trung giải quyết các kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn 

những tồn tại, hạn chế: Vật tư, nhiên liệu đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng 

cao, dịch bệnh vật nuôi xảy ra tại một số địa phương. Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 

so với cùng kỳ36; giải ngân vốn đầu tư công còn thấp, còn 200,54 tỷ đồng chưa được 

phân bổ; triển khai 3 Chương trình MTQG còn chậm. Một số vướng mắc lĩnh vực tài 

nguyên môi trường chưa được kịp thời xử lý như: Nguồn vật liệu xây dựng, đất san lấp; 

thủ tục hành chính về điều kiện hợp thửa, tách thửa theo từng loại đất; lập quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất cấp huyện, tỉnh; việc triển khai Luật Đất đai năm 2024 còn chậm và 

nhiều vướng mắc; các quy trình, quy định về bảo vệ môi trường theo từng quy mô chăn 

nuôi;… Tai nạn giao thông tăng trên cả 3 tiêu chí; công tác phối hợp giải quyết công 

việc của một số sở, ngành còn thiếu chặt chẽ, chậm đề xuất, chất lượng chưa cao. Một số 

chức danh lãnh đạo tại các sở, ngành, đơn vị, địa phương chưa kịp thời được kiện toàn. 

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI 2024 

Từ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và dự báo tình hình trong 

thời gian tới. UBND tỉnh yêu cầu giám đốc các sở; thủ trưởng các ngành, đơn vị; chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tập trung thực hiện quyết liệt, đồng 

bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, nỗ lực phấn đấu đạt vượt mức các mục tiêu, chỉ 

tiêu năm 2024 đã đề ra; tiếp tục quán triệt chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp 

thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững” theo tinh thần của Chính phủ; trong đó lưu ý 

và tập trung triển khai một số nhiệm vụ: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

                                                 
36 Do một số sản phẩm giảm chủ lực giảm như: điện sản xuất, đường tinh chế, nước ép trái cây, đá Granít... 
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1. Tiếp tục tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương, hiệu quả thực thi pháp luật và 

sự chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Tỉnh uỷ, Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh, UBND tỉnh. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Tăng 

cường công tác phối hợp giữa các sở, ngành gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Theo 

dõi, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

2. Triển khai quyết liệt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính 

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. 

3. Tập trung triển khai Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 15/6/2022 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm 

việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục nghiên cứu những bài học, kinh nghiệm được 

Chính phủ đúc kết qua thực tiễn chỉ đạo, điều hành tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

08/9/202437. Tập trung khắc phục các tồn tại theo các kết luận thanh tra, kiểm tra đã chỉ 

ra (Kết luận 314-KL/UBKTTW, 263/KL-TTCP…).  

4. Tiếp tục rà soát các quy định mới, nhất là các quy định thuộc thẩm quyền của 

tỉnh để kịp thời triển khai hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền triển khai theo đúng quy định, 

nhất là Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản… Hoàn thành đúng tiến 

độ các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. 

Chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp thứ 22 (chuyên đề) – HĐND tỉnh khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

5. Triển khai quyết liệt công tác thu ngân sách, tăng cường quản lý tài sản công. 

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục đầu tư và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, 03 

chương trình mục tiêu quốc gia. Hoàn chỉnh kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tháo gỡ khó khăn vướng mắc liên quan đến vật liệu 

xây dựng, đất san lấp. 

6. Tăng cường rà soát và kịp thời giải quyết dứt điểm, hiệu quả, đúng quy định các 

kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

những vấn đề được báo chí, dư luận và người dân, doanh nghiệp, quan tâm, phản ánh, đề 

xuất. Tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng kéo dài và chủ động xử lý những vấn 

đề mới phát sinh. 

7. Trân trọng đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức hội, 

đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết 

toàn dân tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tập trung tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực 

                                                 
37 (1) Quán triệt nghiêm, triển khai hiệu quả, sáng tạo, kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước; nắm chắc thực tiễn, chủ động hơn trong phản ứng chính sách, điều hành quyết liệt, trọng tâm, trọng điểm với 

quyết tâm cao, nỗ lực lớn, nhất là phát huy vai trò của người đứng đầu; (2) Xác định thể chế là nguồn lực, động lực, 

phải đi trước, mở đường cho sự phát triển; tập trung tháo gỡ vướng mắc, hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách để huy 

động tổng hợp và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; (3) Đoàn kết, thống nhất, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

giải quyết công việc dứt điểm, không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; (4) Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với phân 

bổ nguồn lực, giao nhiệm vụ phải rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm trên cơ sở đó 

thường xuyên đôn đốc, kiểm tra; (5) Làm tốt công tác thông tin, truyền thông, nhất là truyền thông chính sách, lan tỏa 

giá trị tốt đẹp, tạo động lực và khí thế mới; (6) Đẩy mạnh hơn nữa công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế, tranh thủ tối đa 

các nguồn lực bên ngoài và sự ủng hộ của cộng đồng quốc tế. 
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hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua.  

II. Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại 

1. Về kinh tế: 

1.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị, 

địa phương tiếp tục rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, nhất là các chỉ tiêu 

đang đạt thấp để có các giải pháp hiệu quả phấn đấu hoàn thành kế hoạch đã đề ra. Tập 

trung rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước, kế hoạch đầu tư công năm 2025 và giai đoạn 2026-2030 theo đúng quy định và 

các chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo chất lượng, phù hợp với thực tế của địa phương. 

1.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương: Tiếp tục thực hiện tốt cơ cấu lại ngành nông nghiệp; đề án chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng kém hiệu quả sang phát triển cây trồng có giá trị kinh tế cao và thích ứng 

với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với sản xuất, kinh 

doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật. Tập trung phát triển chăn nuôi; 

thực hiện tốt công tác quản lý giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, nuôi trồng 

thủy sản. Đẩy mạnh việc trồng rừng gỗ lớn, cung cấp nguyên liệu gỗ có chứng chỉ quản 

lý rừng bền vững. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch giao rừng, Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 

2025. Theo dõi tình hình thời tiết, chủ động triển khai các giải pháp đối phó với ảnh 

hưởng của bão, lũ vào các tháng cuối năm. Tăng cường thực hiện hiệu quả các giải pháp 

huy động nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Nghiên 

cứu để xuất hướng dẫn, sửa đổi các nội dung còn thiếu thống nhất trong các Quy định 

của pháp luật về lâm nghiệp và đất đai trong giao đất, giao rừng. 

1.3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương: Tập trung tháo 

gỡ khó khăn cho các nhà máy, cơ sở chế biến để thúc đẩy phát triển sản xuất công 

nghiệp; tiếp tục xây dựng Kế hoạch thực hiện Phương án phát triển cụm công nghiệp 

theo Quy hoạch tỉnh; triển khai quy hoạch và kế hoạch thực hiện quy hoạch điện VIII, 

sớm đưa các dự án năng lượng đã hoàn thành đi vào vận hành thương mại. Triển khai 

Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý 

chợ; sửa đổi quyết định giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ.  

Tăng cường theo dõi, quản lý, điều hành giá đối với mặt hàng thiết yếu. Ban Chỉ 

đạo 389 tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát, chống các hành vi 

buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là đối với mặt hàng xăng dầu, vật liệu xây dựng, vật 

tư nông nghiệp. 

1.4. Các sở, ngành, địa phương:  

- Rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách, 

nhất là các chỉ tiêu đang đạt thấp để có các giải pháp hiệu quả phấn đấu hoàn thành kế 

hoạch đã đề ra. Tập trung xử lý, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, nhất là thủ tục 

pháp lý, mặt bằng để tăng cường thu hút đầu tư vào khai thác tiềm năng, thế mạnh của 

địa phương, tạo động lực tăng trưởng kinh tế.  

- Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy giải ngân 

vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh. Điều chỉnh kế 

hoạch đầu tư công năm 2024 theo đúng quy định. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt 

bằng, tái định cư, thủ tục đầu tư, thi công và giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải 

ngân tối thiểu 95% kế hoạch. Tiếp tục xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ 

chính trị, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các cơ 
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quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, các quy 

định về quản lý vốn đầu tư công. Tăng cường, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. Khẩn trương triển khai hiệu 

quả Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, 

chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.  

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ an 

ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

1.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư tập trung theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai và giải 

ngân vốn đầu tư công, nhất là các dự án 03 chương trình mục tiêu quốc gia. Tổng hợp và 

đôn đốc cơ quan thường trực các Tổ công tác của UBND tỉnh tiếp tục tăng cường theo 

dõi, kiểm tra thực tế, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương 

theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định pháp luật; 

thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, báo cáo và đề xuất họp theo đúng chỉ đạo của UBND 

tỉnh. Khẩn trương hoàn thiện kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh. Triển khai điều chỉnh 

kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ các dự án giải ngân thấp sang các dự án khối lượng 

giải ngân cao. 

1.6. Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh và các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện 

các nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước; đẩy mạnh thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, 

thu đủ, kịp thời các khoản thu theo quy định, nhất là thu tiền sử dụng đất. Thực hiện triệt 

để tiết kiệm chi, nhất là các khoản chi thường xuyên; đảm bảo nguồn kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ đột xuất. Khẩn trương nghiên cứu và đề xuất triển khai một số quy 

định mới của Chính phủ38. Cục Thuế tỉnh thường xuyên phân tích, đánh giá các khoản 

thu, sắc thuế, từng địa bàn để có giải pháp cụ thể đối với các khoản thu chưa bảo đảm 

tiến độ so dự toán được giao. 

1.7. Sở Giao thông vận tải phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan: Chỉ đạo công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, 

hành lang an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân. Tiếp tục theo dõi, 

phối hợp Bộ Giao thông vận tải hoàn chỉnh phương án đầu tư dự án đường cao tốc Quy 

Nhơn – Pleiku. Phối hợp với Ban Quản lý dự án 2, các địa phương và các đơn vị liên 

quan đẩy nhanh tiến độ triển khai Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây 

Nguyên (QL19); Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 19 đoạn Km90 - Km108; đôn đốc tiến 

độ triển khai các dự án giao thông trọng điểm của tỉnh. 

1.8. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương: Khẩn trương rà 

soát, bám sát vào Quy hoạch tỉnh, Luật Nhà ở, Luật kinh doanh Bất động sản và các quy 

định có liên quan tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh việc lập, điều 

chỉnh các loại quy hoạch39, nhất là địa bàn thành phố Pleiku. Thực hiện quyết liệt, hiệu 

quả các giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững. 

1.9. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương: 

Khẩn trương hoàn chỉnh kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025 của tỉnh; triển khai lập 

                                                 
38 Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, 

đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở giao cho tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương 

quản lý, khai thác; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2027 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý tài 

sản công. 

39 Quy hoạch vùng huyện, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, các 

quy hoạch chuyên ngành… 
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kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2025 và rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

cấp huyện giai đoạn 2021-2030. Theo dõi tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng 

điểm của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, tài nguyên nước. 

Tăng cường kiểm soát ô nhiễm đối với một số nhà máy sản xuất, kinh doanh, các dự án 

có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, xử lý triệt để các cơ sở ô 

nhiễm môi trường nghiêm trọng. 

1.10. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh chủ trì, chỉ đạo các chi nhánh Ngân hàng 

thương mại thực hiện nghiêm Luật Các tổ chức tín dụng, Chỉ thị số 01/CT-NHNN ngày 

15/01/2024 của Ngân hàng Nhà nước về giảm lãi suất, thanh toán không dùng mặt, tăng 

trưởng tín dụng, cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư 

cũ, cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng gặp khó 

khăn... Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn đẩy mạnh huy động vốn, đặc biệt là vốn 

trung dài hạn bằng các hình thức đa dạng, bám sát các danh mục kêu gọi đầu tư của tỉnh 

và nhu cầu đầu tư phát triển để mở rộng tín dụng, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân 

tiếp cận các nguồn vốn tín dụng. 

1.11. Cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã, thu hút đầu tư: Tập trung triển khai các giải pháp khắc phục tồn tại, 

hạn chế và cải thiện, nâng cao các chỉ số của tỉnh (SIPAS; PAR INDEX; PAPI; PCI; 

PGI). Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ công tác đặc biệt của UBND tỉnh về tăng cường 

rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án 

đầu tư. Triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Tiếp tục hoàn thiện Sổ tay quy trình đăng ký và 

triển khai thực hiện dự án đầu tư ngoài ngân sách; chuẩn bị các nội dung đề xuất tổ chức 

Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp năm 2024. 

2. Về văn hóa – xã hội 

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương: Tổ 

chức triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025. Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy 

học cho các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền 

núi và bảo đảm thiết bị dạy học tối thiểu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 

2018. Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm đủ số lượng và 

nâng cao về chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo. Triển khai hiệu 

quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với các lớp 1,2,3,4,6,7,8,10,11; đặc biệt 

với các lớp 5, lớp 9, lớp 12; tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh 

giá tích cực theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

2.2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương: Tiếp tục thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng chỉ đạo của trung ương, 

của tỉnh, đặc biệt công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết. Tăng cường công tác tiêm 

chủng thường xuyên cho đối tượng trẻ em và phụ nữ có thai theo Chương trình tiêm 

chủng mở rộng. Duy trì kiểm dịch y tế biên giới. Thực hiện tốt công tác trực, khám chữa 

bệnh, nhất là các bệnh nhân cấp cứu; đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh 

cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Đẩy mạnh công tác kết hợp quân - dân y, quan tâm 

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh. Tiếp 

tục phối hợp, đôn đốc triển khai các dự án thuộc Chương trình đầu tư phát triển mạng 

lưới y tế cơ sở vùng khó khăn và Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực y tế. 
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2.3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các sở, ngành, chính quyền các địa 

phương thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nhất là các chính sách 

ưu đãi người có công, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, nhất là 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo, nhất là giảm 

nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp với Chi nhánh ngân hàng Chính 

sách xã hội tỉnh kiểm tra chính sách hỗ trợ vay vốn tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc 

làm tại các địa phương; tăng cường tổ chức các phiên giao dịch việc làm để đẩy mạnh 

kết nối hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm. Rà soát, tổng hợp công tác rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, 

địa phương: Quản lý tốt các hoạt động tổ chức lễ hội, biểu diễn nghệ thuật; bảo tồn, phát 

huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng 

các ngày kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước40. Tiếp tục tổ chức hỗ trợ nghiên cứu, phục 

hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các DTTS có nguy cơ mai một; tổ chức các 

chương trình Cồng chiêng cuối tuần - Thưởng thức và Trải nghiệm; Chương trình Sắc 

màu văn hoá – Bảo tồn và Phát triển. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, phát triển 

du lịch. Chuẩn bị chu đáo các nội dung Tổ chức Tuần lễ Hoa Dã quỳ - Núi lửa Chư 

Đang Ya năm 2024. 

2.5. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa 

phương: Thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch về phát triển, ứng dụng 

khoa học và công nghệ; theo dõi, phối hợp quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

cấp quốc gia, cấp tỉnh. Đẩy mạnh hoạt động thông tin trên Cổng thông tin khởi nghiệp 

tỉnh. Tiếp tục công tác tư vấn và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về đăng ký bảo hộ 

quyền sở hữu công nghiệp; tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng bá phát triển các nhãn hiệu 

mang địa danh của tỉnh. Tăng cường phổ biến áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và 

Hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất.  

2.6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa 

phương: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, 

chuyển đổi số. Tăng cường đầu tư, nâng cấp các hệ thống thông tin, hạ tầng kỹ thuật, 

phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử. Vận hành, quản lý nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ 

liệu (LGSP) của tỉnh để kết nối các hệ thống, cơ sở dữ liệu trên địa bàn tỉnh; đồng thời 

kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống kết nối, liên thông các hệ thống thông tin ở Trung 

ương và địa phương (NGSP). Tiếp tục thực hiện tốt việc hướng dẫn, chỉ đạo công tác 

tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí địa phương, hệ thống thông tin cơ sở các sự 

kiện của đất nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa- xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng.  

2.7. Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức kiểm 

tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. Đôn 

đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Chuẩn 

bị tốt các điều kiện Tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh lần thứ IV. Sơ kết 03 năm 

triển khai thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 20/01/2022 của Tỉnh 

ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.  

                                                 
40 Tham gia triển lãm “Sắc màu di sản văn hoá, thiên nhiên và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam” tại tỉnh 

Nghệ An; ngày Hội Văn hoá các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị. 
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3. Về nội chính: 

3.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và 

các địa phương tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương đứng chân trên địa bàn, chủ động 

theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ biên giới, phòng 

chống vượt biên, xâm nhập. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng 

hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”. 

3.2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, bảo vệ biên giới, trật tự an toàn xã hội, 

không để bị động, bất ngờ. Triển khai các giải pháp cụ thể để giảm thiểu phạm pháp hình 

sự, tội phạm giết người, ma túy, cờ bạc, tín dụng đen. Tiếp tục kiểm tra, kịp thời chấn 

chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển 

khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia.  

3.3. Các ngành, các địa phương triển khai toàn diện các giải pháp, huy động tối đa 

các lực lượng, thường xuyên tuần tra lưu động, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự an 

toàn giao thông. Tập trung xử lý nghiêm các vị trí vi phạm hành lang an toàn đường 

bộ; xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu và hơi thở 

có nồng độ cồn hoặc có chất ma túy. Xây dựng kế hoạch với từng giải pháp cụ thể để 

kéo giảm tai nạn giao thông đối với cả 3 tiêu chí. Tập trung triển khai Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao 

thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức 

năng trong xử lý vi phạm. 

Tập trung khắc phục những tồn tại được các kết luận thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra. 

Chủ động phối hợp giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, các vấn đề nổi cộm, 

các vấn đề cử tri quan tâm, báo chí phản ánh thuộc ngành, địa phương quản lý theo thẩm 

quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh các vấn đề nội dung vượt thẩm quyền. Thực 

hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động. 

3.4. Thanh tra tỉnh và các sở, ngành, địa phương nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện nghiêm 

quy định về tiếp công dân. Triển khai công tác thanh tra theo kế hoạch. Tập trung rà 

soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân 

dân, không để phát sinh điểm nóng. Tập trung thực hiện kết luận số 263/KL-TTCP ngày 

19/7/2024 của Thanh tra Chính phủ. 

3.5. Sở Nội vụ và các sở, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện tinh giản biên 

chế, sắp xếp đơn vị hành chính các cấp, bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp theo 

quy định của Trung ương và Tỉnh ủy; kiểm tra, rà soát việc sử dụng biên chế của các 

đơn vị; rà soát, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý còn thiếu của các sở, 

ngành, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thuộc UBND tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức kỳ thi tuyển dụng công chức tỉnh năm 2024. Khẩn trương đề xuất kiện toàn cơ cấu 

tổ chức của công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Gia Lai. Tiếp tục tuyên truyền, hướng 

dẫn, tạo điều kiện cho các tôn giáo sinh hoạt đúng theo quy định. 

3.6. Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị chu 

đáo các hoạt động đối ngoại, các đoàn ra và đoàn vào tỉnh, đảm bảo an toàn; tăng 

cường thu hút đầu tư FDI. 
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UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

quyết liệt hành động, ra sức khắc phục hạn chế, yếu kém, cùng tháo gỡ khó khăn, nỗ 

lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng – an ninh, đối ngoại năm 2024./. 

Nơi nhận:    
- VPCP (Vụ Địa phương);   
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính (b/c); 

- TT. Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c); 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   

- Các thành viên UBND tỉnh;   

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, Website, CV các khối, KTTH.                    

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 
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